
 diário oficial Nº 34.587  75 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

OBJETIVO: Fiscalização da obra referente à execução de serviços de uma 
caixa d’água na Colônia Santo Antônio do Prata, no município de Igarapé
-Açu/PA, conforme Tomada de Preço nº 04/2019.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido 
município.
DESTINO: Igarapé-Açu/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 20/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 656561
PORTARIA Nº. 305/2021, DE 07 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/474970, de 05/05/2021/
DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro César da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador do Núcleo Regional.
OBJETIVO: Proceder Fiscalização nos Municípios que fazem parte do Pro-
grama Asfalto por todo o Pará: Castanhal, Inhangapi, São Caetano de Odi-
velas, Vigia, Magalhães Barata e Igarapé Açu/PA; Fiscalização na Obra da 
Avenida Brasil em Castanhal/PA; e Reforma do Antigo Hospital São Joaquim 
para Instalação do Hospital Regional Público de Caetés em Capanema/PA.
DESTINO: Vigia/Magalhães Barata/Igarapé Açu/Castanhal/Inhangapi/São 
Caetano de Odivelas/Capanema/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 17 a 21/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 656566
PORTARIA Nº. 334/2021, DE 17 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/522238, de 
17/05/2021 – GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao Município de 
Aveiro/PA, no dia 17/05/2021, com objetivo de acompanhar o Excelentíssi-
mo Governador em visita ao referido Município, sem ônus para esta SEDOP.
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 656421

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 307/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/484684, de 06/05/2021 
e o Memorando nº 37/2021, de 06/05/2021 – CPAT.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 10/05/2021, 
as férias do servidor JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR, matrícula 
nº. 5946922/1, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, concedidas 
através da PORTARIA nº 216/2021, de 09/04/2021, publicada no DOE nº. 
34.548, de 12/04/2021, referente ao período aquisitivo 2020/2021, res-
tando um saldo de 26 (vinte e seis) dias para ser gozado no período de 
02/08/2021 a 27/08/2021.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a contar de 10/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 656563

PORTARIA Nº. 327/2021, DE 12 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/508199, de 12/05/2021 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 16/08/2021 a 14/09/2021 (30 dias), 
as férias do servidor LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO, ma-
trícula nº. 57196031/1, ocupante do Cargo de Motorista; anteriormente 
concedida através da PORTARIA nº. 291/2021, de 05/05/2021, publica-
da no DOE nº. 34.576, de 07/05/2021, referente ao período aquisitivo 
15/04/2020 a 14/04/2021.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 656557
PORTARIA Nº. 316/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24/01/1994 e, ainda, 
o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os autos do Processo 2021/488560, de 07/05/2021, e os 
termos do Memorando nº. 16/2021/COSG/SEDOP, de 07/05/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor TIAGO LEÃO, matrícula 5116694/1, ocupante 
do Cargo de Motorista, férias no período de 19/07/2021 a 02/08/2021 15 
(quinze) dias; e no período de 09/12/2021 a 23/12/2021 15 (quinze) dias, 
referente ao 02/02/2019 a 01/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 656553

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS - TOMADA 
DE PREÇOS TP 026/2020-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTE-
CIMENTO DE ÁGUA, no Município de Piçarra, neste Estado.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessa-
dos, o resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1 - ASA CONSTRUÇÕES LTDA – EPP CNPJ: 16.683.141/0001-96
2 - CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA CNPJ: 05.693.333/0001-67
3 - CONSTRUTORA LOCADORA & TRANSPORTADORA NORTE SUL LTDA 
CNPJ: 12.633.339/0001-04
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alteração, não havendo recur-
sos fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, A EMPRESA ASA 
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP CNPJ: 16.683.141/0001-96, com o valor de R$ 
1.924.017,87 (Um milhão, novecentos e vinte e quatro mil, dezessete reais 
e oitenta e sete centavos)
Belém-PA, 17 de maio de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 656795
DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA CP 007/2021–CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/244682
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL DA MULHER N. 
Sra. DE NAZARÉ, no Município de Belém.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 
o Julgamento de Habilitação relativo a TOMADA DE PREÇOS nº 001/2021, 
mantendo a decisão da Comissão, no mesmo ato convoca as empresas ha-
bitadas no certame relacionadas abaixo, para ABERTURA DAS PROPOSTAS 
QUE ACONTECERÁ NO DIA 19 DE MAIO DE 2021 AS 14:00 HS.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - JOTA ELE CONSTRUÇÕES CIVIS S. A. CNPJ: 77.591.402/0001-32 - HABILITADA;
2 - SIAL CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA – CNPJ: 80.359.771/0001-09- HABILITADA;
3 - QUADRA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 04.558.805/0001-06– HABILITADA;


